1
[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

 PROJETO DE LEI Nº _____ DE 2017
“Institui Campanha Educativa Sobre o Uso de Bebidas Alcoólicas por Crianças e Adolescentes Dentro de Casa, e Dá Outras Providências”
 A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Fica instituída a Campanha Educativa Sobre o Uso de Bebidas Alcoólicas por Crianças e Adolescentes Dentro de Casa.

Art. 2º A campanha será aberta a cada ano preferencialmente no mês de outubro por ser comemorado o Dia das Crianças em âmbito nacional.

Art. 3º O objetivo da campanha é divulgar os malefícios provocados pelo uso de bebidas alcoólicas e ampliar o senso crítico de pais, crianças e adolescentes em relação ao consumo de bebidas alcoólicas.
Art. 4º Está Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 23 de março de 2017.

VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO.

Justificativa

O presente projeto de Lei tem por objetivo instituir em âmbito municipal “Campanha Educativa” sobre o uso de bebidas alcoólicas por crianças e adolescentes dentro de casa.  Sabemos que não é raro o problema começar em casa, com a hesitação paterna na hora de permitir ou não que o adolescente faça uso do álcool ou mesmo através do mau exemplo   por alguns pais ou familiares vangloriando-se de serem capazes de beber uma garrafa de uísque ou “dez” cervejas num final de semana.

Salienta-se que não se pode esquecer de que, em qualquer quantidade, o álcool é uma substância tóxica e que o metabolismo das pessoas mais jovens faz com que seus efeitos sejam potencializados. Não se pode esquecer também, de que o álcool é responsável pelo aumento do número de acidentes e atos de violência.

Desta forma, proibir apenas que os adolescentes bebam não adianta. É preciso conversar com eles, expor-lhes a preocupação com sua saúde e segurança e deixar claro, que não há acordo possível quanto ao uso e abuso do álcool, dentro ou fora de casa.
 Assim, o objetivo maior desta Campanha Educativa é orientar, conscientizar, alertar e evitar a população em geral, principalmente pais e filhos, sobre a escolha entre beber e não beber, evitando-se assim que a criança ou adolescente venha sofrer os efeitos do álcool.
Portanto, solicito o apoio dos Nobres colegas para que possamos instituir esta Campanha Educativa como meio de ao menos minimizarmos os problemas tão freqüentes envolvendo os nossos jovens, conforme dados de ocorrências com adolescentes fornecidos pelo Conselho Tutelar do município.
SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 23 de março de 2017.

VEREADOR MANOEL EDUARDO P. DA CRUZ PALOMINO.

[image: image1.jpg]UM PARTIDO DECENTE

2

[image: image2.jpg]